УИД 91ms0091-телефон-телефон

  Дело № 5-91-344/2025

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                                     дата

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

          с участием:  помощника прокурора адрес - фио,

          рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении должностного лица - программиста наименование организации фио, возбужденного постановлением заместителя прокурора адрес фио от дата, по   ч. 2 ст. 13.19.2  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

 Должностное лицо - фио, паспортные данные, зарегистрирован и проживает по адресу: адрес, гражданин Российской Федерации, паспортные данные, выдан Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон, работающий  в должности программиста наименование организации,  информация о привлечении к административной  ответственности за совершение однородных административных правонарушений (гл. 13 КоАП РФ) в материалах дела отсутствует, совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ – Неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, при следующих обстоятельствах:

Прокуратурой адрес проведена проверка исполнения законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства в деятельности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, в деятельности наименование организации (далее по тексту наименование организации.

Согласно ч. 2 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании:

1) платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;

2) информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе. Как установлено ч. 2.1 ст. 155 ЖК РФ платежные документы, информация о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг подлежат размещению в системе в срок, предусмотренный частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 10.1 ст. 161 ЖК РФ управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

Отношения, связанные с созданием и эксплуатацией государственной информационной системой жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ) регулируются Федеральным законом от дата №209- ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Закон №209-ФЗ).

Согласно ст. 6 Закона № 209-ФЗ в системе должны размещаться информация о перечне оказываемых услуг по управлению общим имуществом в многоквартирном доме, выполняемых работ по содержанию общего имущества в многоквартирном доме, текущему и капитальному ремонту, об их объеме, о качестве и периодичности их предоставления или проведения и стоимости указанных услуг, работ с указанием использованного порядка расчета их стоимости, а также расчет такой стоимости и соответствующие договоры на оказание таких услуг и (или) выполнение таких работ; информация о проведении ремонта, в том числе планово-предупредительного ремонта,  и выполнении работ по обслуживанию централизованных сетей инженерно-технического обеспечения и (или) внутридомовых инженерных систем, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, в том числе связанных с ограничением или приостановкой предоставления коммунальных услуг; информация о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к сезонной эксплуатации, о готовности к отопительному сезону и о его прохождении; иная информация и документы, подлежащие обязательному размещению в системе в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно п. 2, 11 ч. 3 ст. 7 Закона № 209-ФЗ, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливают порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения в ГИС ЖКХ информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным законом, в системе, а также адрес официального сайта системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно п. 4 ст. 12 Закона № 209-ФЗ лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, с дата обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную настоящим Федеральным законом.

Приказом Минстроя России от дата № 79/пр «Об установлении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным законом от дата № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Приказ Минстроя № 79/пр) установлен состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным законом от дата № 209-ФЗ   «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», согласно приложению к настоящему приказу.

Так, главой 11 Приказа Минстроя № 79/пр предусмотрено размещение информации в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, ТСЖ, кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом.

Согласно п.п. 3.6.7, 3.6.8 главы 11 Приказа № 79-пр акты приемки выполненных работ, виды и наименования выполненных работ в соответствии

с актом выполненных работ подлежит размещению в ГИС ЖКХ не позднее 7 дней со дня подписания актов приемки выполненных работ.

Проверкой установлено, что наименование организации осуществляет деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии, регистрационный номер Л045-01031-91/00661789 от дата, выданной Инспекцией по жилищному надзору адрес.

Мониторингом ГИС ЖКХ установлено, что акты проверки газоиспользующего оборудования, виды и наименования выполненных работ

в соответствии с актом выполненных работ от дата в квартирах 1-40 дома № 76 Б по адрес в адрес не позднее 7 дней со дня подписания актов приемки выполненных работ не размещены в ГИС ЖКХ.

Аналогичные нарушения допущены по актам проверки газоиспользующего оборудования квартир МКД, расположенных по адресам: адрес (квартиры 1-112), адрес (квартира 1-56) в адрес, подписанные с дата по дата.

Таким образом, наименование организации не размещается информация в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, при осуществлении деятельности по управлению многоквартирными домами.

Должностное лицо фио в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте слушания дела, в материалах дела ходатайство с просьбой рассмотреть дела в его отсутствие, вину признает в полном объеме.

  Помощник прокурора адрес фио в судебном заседании поддержала постановление по основаниям, изложенным в нем, просила назначить наказание в виде предупреждения.

За указанные нарушения предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ – неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно- коммунального хозяйства.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения административного правонарушения в связи с исполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления.

Согласно приказа о приеме работника на работу от дата № 49-К фио принят на работу в наименование организации на должность программиста.

Деятельность наименование организации прекращена путем реорганизации в форме присоединения дата к наименование организации, наименование организации создано на основании постановления Администрации адрес от дата № 2448 «О начале процедуры реорганизации наименование организации путем преобразования в акционерное общество» и является его правопреемником.

Согласно приказа от дата № 44-Л на фио возложены обязанности специалиста по информационным ресурсам 2 категории.

Таким образом, административное правонарушение совершено должностным лицом управляющей организации.

Время совершения административного правонарушения: дата (день, следующий за днем, когда должны были быть размещены платежные документы).

Срок давности привлечения к административной ответственности за не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации лицом, являющимся администратором общего собрания, составляет 3 месяца (ч.1 ст.4.5 КоАП РФ), то есть не является истекшим.

Место совершения административного правонарушения: адрес, г.адрес, адрес (место регистрации юридического лица).

Доказательствами, подтверждающими совершение фио административного правонарушения, предусмотренного ст. ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации, являются признание вины, и собранные по делу доказательства.

Таким образом, суд квалифицирует действия  должностного лица фио  по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ – не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

  При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие отягчающих   административную ответственность  обстоятельств, смягчающие обстоятельства – признание вины,  и считает возможным назначить должностному лицу - программисту наименование организации фио,  административное наказание в виде  предупреждения, в соответствии с санкцией предусмотренной ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.

Руководствуясь ч. 2 ст. 13.19.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо - программиста наименование организации фио,   признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  предупреждения.

   Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента вручения или получения его копии в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья

                 /подпись/
                             фио

Копия верна:

Судья:                          фио